Porro de Pictorum gente pervalida post tot victorias
qualiter evanuit, succinete dicemus.

Occupata ut diximus a Saxonibus insula, stabilique cum
Pictis pace firmata, Scotti qui Pictis adjuncti, et ab eis ad
terram inhabitandam accersiti fuerant, videntes Pictos,
quamquam propter affinitatem Hibernie jam pauciores,
longe tamen armis et animositate prestanciores, ad soli-
tas et tanquam sibi innatas prodiciones, quibus ceteris
preminent gentibus, recurrerunt. Convocatosque tan- Nota.
quam ad convivium magnates Pictorum cunetos, captata
tam cibi quam potus crapula et ingurgitacione forsan nimia
et, oportunitate notata, clavorum extractione qui tabulata
tenebant, in bancorum concavitatem quibus sedebant, mira
decipula poplite tenus, ita quod se nullatenus erigere pos-
sent, communiter undique lapsos, de subitos quidem et
inprovisos, nec ab affinibus et consideratis suoque bene-
ficio confeodatis et bellorum sociis quicquam tale timentes,
statim trucidaverunt universos. Sic itaque de duobus De Pictis
populis gens bellicosior et validior totaliter evanuit. Altera Scotorum
modo omnibus impar, tanquam in tempore prodicionis
tante prodicionis emolumenta assecuta, totam a mari
vsque ad mare, terram illam quam a suo nomine Scociam
deletis.

dixerunt, usque in hodiernum obtinuerunt. Sieut autem a Bruto duce, Britones nomen traxerunt, sic Hyberni ab Hebreo duce, vel secundum alios, ab Hibero Hispanie fluvio vnde pervenerant. Dicti sunt et Gaideli a duce sic dicto, sicut ab uxore Gaideli illius, que vocata est Scocia, dicti sunt Scotti. Quidam tamen autumant a Wandalis de quibus originalem lineam duxere, sicut originem sic et nuncupacionem Gaidelos traxisse.

XXVIII.

FROM THE ANNALS OF INISFALLEN.

MS. BODL. RAWLINSON, B. 503.

A.D.

- 434 Kl. prima feria. Conversio Scotorum in fidem Christi.
- 435 Kl. Prima preda Saxonorum ab Hibernia.
- 466 Kl. *Cath Arddacorain*.^a
- 471 Kl. Secunda preda Saxonorum ab Hibernia.
- 507 Kl. Quies Domangairt Cindtire.
- 508 Kl. Bellum Ardacoraind.
- 519 Kl. Nativitas Columbae chill. Dormitacio Buti meic Bronaig.
- 538 Kl. Mors Comgaill meic Domongairt Regis.
- 560 Kl. Mors Garbain meic Domongairt.
- 563 Kl. *Columcille in ailitre*.^b Prima nox ejus in Albain in Pentecosten.
- 564 Kl. Mors Daimin meic Domongairt.
- 570 Kl. Quies Gilldais Episcopus.
- 573 Kl. *Cath Tala*.^c
- 574 Kl. Mors Conaill meicc Comgaill annis xvi. regni.
- 582 Kl. *Cath Manann la Aedan mac Gabrain*.^d

TRANSLATION.

^a Battle of Ardcoran.^b Columba in pilgrimage.^c Battle of Tola.^d Battle of Manan by Aedan son of Gabran.